### CICERON (106-43 av. J.C.)

#### *De Natura Deorum*, lib. II, cap. XXXVIII

Nos autem tenebras cogitemus tantas, quantæ quondam eruptione Ætnæorum ignium finitimas regiones obscuravisse dicuntur, ut per biduum nemo hominem homo agnosceret : cum autem tertio die sol illuxisset, tum ut revixisset sibi viderentur.

Traduction française de M. Nisard, Paris, Firmin Didot, 1864, tome quatrième, p. 129.

Figurons-nous pareillement d'épaisses ténèbres, semblables à celles dont le mont Etna, par l'éruption de ses flammes, couvrit tellement ses environs, que l'on fut deux jours, dit-on, sans pouvoir se connaître; et que le troisième jour, le soleil ayant reparu, on se croyait ressuscité.

*Actio in C. Verrem sec.*, Lib. IV, § XLVIII, 106

Vetus est hæc opinio, iudices, quæ constat ex antiquissimis Græcorum litteris ac monumentis, insulam Siciliam totam esse Cereri et Liberæ consecratam. Hoc cum ceteræ gentes sic arbitrantur, tum ipsis Sicilis ita persuasum est ut in animis eorum insitum atque innatum esse videatur. Nam et natas esse has in iis locis deas et fruges in ea terra primum repertas esse arbitrantur et raptam esse Liberam, quam eadem Proserpinam vocant, ex Hennensium nemore, qui locus, quod in media est insula situs, umbilicus Siciliæ nominatur. Quam cum investigare et conquirere Ceres vellet, dicitur inflammasse taedas iis ignibus qui ex Ætnæ vertice erumpunt. Quas sibi cum ipsa præferret, orbem omnem peragrasset terrarum.

Traduction française de Gaston Rabaud, Paris, *Les Belles Lettres*, 1944, tome V, p. 69.

Voici, juges, une vieille tradition qui est établie sur les écrits et les souvenirs les plus anciens des Grecs : c'est que l'île de Sicile a été consacrée tout entière à Cérès et à Libera. Voilà ce que croient tous les autres peuples; mais les Siciliens surtout en sont si bien persuadés que cette idée semble spontanée et innée dans leurs esprits; car ils croient que ces déesses sont nées en ce pays, que les céréales ont été découvertes pour la première fois sur ce sol, et que l'enlèvement de Libera, qu'ils appellent Proserpine, eut lieu dans le bois d'Enna, nommé le nombril de la Sicile, parce qu'il est situé au milieu de l'île Cérès, voulant suivre sa fille à la trace et aller la reprendre, alluma, dit-on, des torches aux flammes qui s'élançant de la cime de l'Étna; en les portant devant elle, elle parcourut l'univers entier.

**LUCRECE** (98-35 a. JC)*De natura rerum*, VI, 639-654 & 665-702

Nunc ratio quæ sit, per fauces montis ut Ætnæ  
 expirent ignes interdum turbune tanto,  
 expedia : neque enim mediocri clade coorta  
 flammæ tempestas, Siculum dominata per agros,  
 finitimis ad se convertit gentibus ora,  
 fumida cum cœli scintillare omnia templa  
 cernentes pavida complebant pectora cura,  
 quid moliretur rerum natura novarum.

Hisce tibi in rebus late'st alteque videndum,  
 Et longe cunctas in partes dispiciendum,  
 Ut reminiscaris summam rerum esse profundam,  
 Et videas cœlum summai totius unum  
 Quam sit parvula pars et quam multesima constet,  
 Nec tota pars homo terrai quota totius unus.  
 Quod bene propositum si plane contueare  
 Ac videas plane, mirari multa relinquo.

.../...

Sic igitur toti cœlo terræque putandum est  
 Ex infinito satis omnia suppeditare,  
 Unde repente queat tellus concussa moveri,  
 Perque mare ac terras rapidus percurrere turbo,  
 Ignis abundare Ætnæus, flammescere cœlum.  
 Id quoque enim fit, et ardescunt cœlestia templa,  
 Et tempestates pluviae graviore coortu  
 Sunt, ubi forte ita se tetulerunt semina aquarum.

At nimis est ingens incendi turbidus ardor.  
 Scilicet et fluvius quivis est maximus ei,  
 Qui non ante aliquem majorem vidit, et ingens  
 Arbor homoque videtur, et omnia de genere omni,  
 Maxima quæ vidit quisque, hæc ingentia fingit.  
 Cum tamen omnia cum cœlo, terraque, marique,  
 Nil sint ad summam summai totius omnem.

Nunc tamen illa modis quibus inritata repente

flamma foras uastis Ætnæ fornacibus efflet,  
 expediam. Primum totius subcaua montis  
 est natura, fere silicum suffulta cauernis.  
 Omnibus est porro in speluncis uentus et ær.  
 Ventus enim fit, ubi est agitando percitus ær.  
 Hic ubi percaluit calefecitque omnia circum  
 saxa furens, qua contingit, terramque, et ab ollis  
 excussit calidum flammis uelocibus ignem,  
 tollit se ac rectis ita faucibus eicit alte.  
 Fert itaque ardorem longe longeque fauillam,  
 differt, et crassa, uoluit caligine fumum,  
 extruditque simul mirando pondera saxa;  
 ne dubites quin hæc animai turbida sit uis.  
 Præterea magna ex parti mare montis et eius  
 radices frangit fluctus æstumque resorbet.  
 Ex hoc usque mari speluncæ montis ad altas  
 perueniunt subter fauces. Hæc ire fatendum est,

(*lacuna*)

et penetrare mari penitus res cogit aperto,  
 atque efflare foras ideoque extollere flammam,  
 saxaque subiectare et arenæ tollere nimbos.  
 In summo sunt uertice enim cratares, ut ipsi  
 nominant; nos quod fauces perhibemus et ora.

Traduction française de L. Crouslé, Paris, Charpentier, 1871.

Je dirai maintenant d'où viennent ces feux qui s'échappent par moments en tourbillons furieux des bouches du mont Etna : car ce n'est pas un fléau commun que celui qui couvrit les campagnes siciliennes d'une tempête de feu, quand les regards des populations voisines se tournèrent vers la voûte céleste, où les étincelles éclataient au milieu de la fumée ; et qu'elles se demandèrent, le cœur rempli d'effroi, à quelles révolutions la nature se préparait.